
17436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 102
DGR 1526/2022.PNRR M1C1 Inv.1.7.2 Rete dei servizi di facilitazione digitale.DGR n.659/2022.Accordo di 
collaborazione con il Consorzio Interuniversitario nazionale per l’Informatica (CINI) Approvazione schema 
di convenzione operativa per attività di formazione e facilitazione.Variazione al bilancio di previsione E.F. 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art.51 c.2 D.lgs.118/2011 ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’at- 
testazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel DOCUMENTO 
ISTRUTTORIO, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto nel Documento Istruttorio, che qui s’intende integralmente riportato, 
quale parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20 
gennaio 2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., secondo quanto riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del Documento Istruttorio della presente deliberazione;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., quale parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                17437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

4. di dare atto che l’operazione contabile derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e smi.;

5. di approvare lo schema di Convenzione operativa, corredata di scheda progettuale (ALLEGATO A), quale 
parte integrante del presente provvedimento da stipulare con il CINI per la realizzazione del progetto 
denominato ‘Cyberaware: inclusione e sicurezza digitale per tutti’, nell’ambito del vigente Accordo di 
collaborazione richiamato in premessa;

6. di delegare il Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 
Imprese’ a sottoscrivere, in nome e per conto dell’amministrazione regionale, la suddetta Convenzione 
operativa, autorizzando lo stesso ad apporvi modifiche non sostanziali eventualmente ritenute necessarie 
in fase di perfezionamento;

7. di demandare al Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 
Imprese’ l’adozione di tutti gli atti amministrativo-contabili consequenziali alla presente deliberazione, ivi 
compresi gli atti di impegno e liquidazione della spesa;

8. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a 
cura del competente ufficio regionale, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione Puglia:  www.
regione.puglia.it., a cura della Sezione regionale proponente.

9. di notificare il presente provvedimento al Consorzio Iteruniversitario Nazionale per l’Informatica - CINI, a 
cura della Sezione regionale proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

l’Informatica (CINI) Approvazione schema di convenzione operativa per attività di formazione e f

“
”

“
”

“

”;

cante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolame

42 ‘
–

’; 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 ‘
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ’. 

2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e plurie

to tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione’;

2021, recante “
tivo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

recante l’approvazione della Strategia regionale per l
genere, denominata ‘ ’



                                                                                                                                17439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

la D.G.R n.302 del 07/03/2022, recante “
”

dell’Amministrazione Digitale (CAD) all’art.12, comma 1, stabilisce che: “

)”; 

il CAD, all’art.8 “ ”, pone in capo ai so
all’art.1, comma 2, del D.Lgs.n.165/2001, e quindi anche in capo alla Regione, la promozione di 
“iniziative volte a favorire la diffusione della cultura digitale tra i cittadini con particolare riguardo 

competenze di informatica giuridica e l’utilizzo dei servizi digitali delle pubbliche 
amministrazioni”;

“ ” è l’iniziativa strategica nazionale promossa dal Dipartimento per la 

“Italia 2025” con l’obiettivo di combattere il divario digitale di carattere culturale presente nella 
ne digitale e favorire l’educazione 

con la “ ”, approvata con Decreto del Ministro per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione del 21 luglio 2020, l’Italia si è dotata per la prima 
volta di una strategia globale per le competenze digitali, quale base essenziale per l’attuazione di 
interventi organici, multisettoriali ed efficaci su un’area fondamentale per lo svil

2021/241 per l’istituzione del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience 

rzo 2021, con la Comunicazione ‘
’



17440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea 

quali la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad 

– Misura 1.7.2 denominata “
” ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei “Centri 

all’interno di spazi/centri di aggregazione socio

l’obiettivo generale della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”
l’accrescimento delle competenze digitali di base dei cittadini italiani per favorire l’uso auton

diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online pu

ad oggetto “
”, con cui si a

le ha approvato il Piano Operativo regionale dell’intervento a valere su
contenente l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività n

dell’art. 15 della L.241/1990 ss.mm.ii. tra il DTD, in qualit
dell’Intervento PNRR

, in nome e per conto dell’amministrazione

tuatore, hanno stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 L.241/1990 






                                                                                                                                17441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

istituendo i nuovi capitoli in parte entrata e spesa, per l’importo co

comma 5 e dell’art. 10, comma 3 dell’Accordo in oggetto, le modifiche non sosta

, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D
al Bilancio Regionale di previsione per l’esercizio finanziario 

al fine di assicurare la copertura finanziaria necessaria per l’attivazione dei restanti pu
, tra cui il punto di facilitazione digitale da attivare presso il ‘Consiglio r

gionale della Puglia’ e due punti di facilitazione digitale da attivare presso le sedi delle strutture 
‘ Istituzionale’

dell’11/05/2022 è stato 

nale per l’Informatica (CINI) per collaborazione su temi di interesse comune nell’ambito delle 
Tecnologie dell’Informazione e d

ce di tipo ‘misto’

digitale di base aggiuntiva/mirata, attivazione di punti ‘bandiera’ di facilitazione digital

nell’ambito 
mento del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica –CINI nell’ambito del vigente 

allo sviluppo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) 



17442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

denominato ‘ ’ per l’importo di € 90.000,00

regionale PNRR “Punti di Facilitazione Digitale” previa 

ate somme pari ad € 

complessivi € 

autorizzare, ai sensi dell’art.51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 ss.mm.ii., la variazione

e non impegnate per complessivi € 118.502,00
MISURA 1.7.2 ‘Reti di facilitazione digital ’

“ ” del presente atto

del progetto denominato ‘ nclusione e sicurezza digitale per tutti’
nell’ambito del vigente Accordo di collaborazione richiamato in premessa;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                17443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

sensi dell’art. 51 del D.lgs n.
‐

‐

– –

– –
“Competenze digitali di base” 

1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri n.65 del 24/062022, avente ad oggetto “Ripartizione 

gioni/province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2.” ed Accordo di Collaborazione 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provv

–

– –
“Competenze digitali di base” 
Investimento 1.7.2 “Rete di servizi di 

facilitazione digitale” 

– –
“Competenze digitali di base” 



17444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

1.7.2 “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” –

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

considerato e rilevato, con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

s’intende integralmente 

ell’art.51, comma 2, del D.Lgs.

complessivi € 118.502,00, sui capitoli in parte entrata e in parte spesa a valere sul PNRR 
1.7.2 ‘Reti di facilitazione digitale’, per i quali permangono i presupposti giuridici degli 

2027, come meglio dettagliato nella sezione “ ” del 

l’All di cui all’art.10

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente

che l’operazione contabile

del progetto denominato ‘ ’
nell’ambito del vigente Accordo di collaborazione richiamato in premessa

‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 
’ ll’amministrazione region



                                                                                                                                17445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

‘Crescita Digitale delle Persone, del Territ
’ l’adozione di tutti gli atti amministrativo

nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 

l’Informatica 

dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 

La Responsabile EQ “Trasformazione digitale degli EE.LL.”

‘ ’

partimento “Sviluppo Economico”

’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fo

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Simona Ruggiero
04.02.2025 18:55:15
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
04.02.2025 19:21:17 GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
06.02.2025
12:43:44
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
06.02.2025 15:01:08
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
07.02.2025
11:51:21
GMT+02:00



17446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L’INFORMATICA (SI SEGUITO DENOMINATO “CINI”),

PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’
“ ” nell’ambito del 

“RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” della Regione Puglia

“ ”
ll’Ing. Vito Bavaro

Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica ( i seguito denominato “CINI”),
–

nell’insieme e congiuntamente anche denominate “ arti”, 

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., che disciplina lo svolgimento in collaborazione di 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 

all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenib
(UE) 2019/2088, e in particolare l’art.17 “ ”; 

l’art.5, comma 2 del Regolamento (UE) 2021/241 che prevede: “
”; 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n.2021/24; 

recante “ ” e in particolare l’articolo 41, comma 
1 che ha modificato l’art.11 della legge 6 gennaio 2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti 

rativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 

l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono
comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”.

legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “
”, convertito con modificazioni 

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
06.02.2025 15:26:41
GMT+02:00



                                                                                                                                17447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

legge 31 maggio 2021, n.77 recante “

” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n.108; 
l’art.6 del citato Decreto

Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento 

l’art.9, primo comma, del medesimo Decreto, che prevede: “

”; 

“
”; 

“Approvazione della 
ienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio, relativa alla “
”; 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed 

ecreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima com
l’individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da 

n.156 e in particolare l’art.10 recante “
”;

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che defi

richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU 

n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
”; 

“Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” e relativa Guida allegata; 

tato recante “
–

”; 
o recante “

l’applicazione dell'articolo 1, comma 1 del decreto ”; 
la Circolare del 29/04/2022, n.21, del Ministero dell’economia e delle finanze, avente ad oggetto “

”; 



17448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

e 2022, n.36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

la Circolare del 21/06/2022, n.27, del Ministero dell’economia e delle finanze, avente ad oggetto 
“ ”; 

la Circolare del 4/07/2022, n.28 della Ragione Generale dello Stato recante: “

”; 
All. 36 del Sistema di gestione e controllo dell’Unità di 

le ‘ i’ individuati tramite Accordi ai sensi dell’art.5, comma 6, del 
D.lgs.n.50/2016, predisposte dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la Trasformazione 

enerale dello Stato recante “
”;

la Circolare dell’11/08/2022 n.30 della Ragioneria Generale dello Stato recante: “Linee Guida per lo 

” e ss.mm.ii.;
la Circolare del 17/10/2022, n.34 della Ragioneria Generale dello Stato recante “

”;
la Circolare del 15/09/2023 n.27 agosto 2022 della Ragione Generale dello Stato recante “

inistrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione dell’Appendice tematica 

7”;
la Circolare del 22/12/2023, n.35 Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano Nazionale

recante ‘

agricola comune’
la Circolare MEF del 14/04/2024 n.13, recante ‘

’;
la Circolare MEF del 24 aprile 2023 n.19, recante ‘

ttivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU’.

‘
’, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024 n.56’;

’;



                                                                                                                                17449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Il Decreto MEF del 6 dicembre 2024, recante ‘Criteri e modalità per l’attivaz
’


destinato l’importo di Euro 10.178.502,00, IVA inclusa, all’interno dell’importo complessivo destinato 


regionale dell’intervento PNRR di che trattasi, con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo 

 D ai sensi dell’art.15 
L.241/1990 ss.mm.ii., corredato del relativo Piano Operativo regionale, denominato “La facciamo 
facile?”, elaborato dal Dipartimento regionale Sviluppo Economico 

 regionale ‘ ’ ridenominata ‘Crescita 

re in nome e per conto dell’amministrazione regionale i

il messaggio PEC pervenuto all’indirizzo 

digitalmente Coordinatore dell’Ufficio per l'indi

novembre 2022, in qualità di legale rappresentante del Dipartimento ai fini dell’acquisizione della

stanziamento delle suddette nuove risorse, per complessivi € 10.178.502,00, a valere sul PNRR, al fine di 

la nota prot.1789 del 22/12/2023 con cui l’amm.ne regionale ha proposto al DTD modifiche non sostanziali 

qualità di amministrazione titolare dell’intervento, ha approvato le suddette modifiche; 

la gestione operativa dei punti di facilitazione già attivi nonché per l’attivazione di 13 punti di fa
e gestire nell’ambito della Misura 1.7.2 di che trattasi; 

2026 onde consentire l’attivazione dei punti di facilitazione digitali nelle 



17450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

regionali, autorizzando la Struttura Speciale ‘Comunicazione Istituzionale’ ad operare sui relativi 

‘misto’ e multilivello, che comprende sia attività a titolarità regionale (comunicazione

aggiuntiva/mirata, attivazione di punti ‘bandiera’ di facilitazione digitale presso le sedi regionali, tra cui il 

nell’ambito delle attività a titolarità regionale, il suddetto piano operativo prevede il coinvolgimento del 
rio Nazionale per l’Informatica–

nell’ambito del vigente Accordo di collaborazione sottoscritto con la Regione Puglia
comune relativi allo sviluppo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) 

, che prevede, tra l’altro, la possibilità della stipula 
avente ad oggetto l’avvio di una collaborazione 

l’individuazione e lo sviluppo di azioni di coordinamento, programmazione, diffusione di buone 

all’articolo 5 dell’Accordo (“ ”) è previsto che “
l'esecuzione del presente Accordo saranno definite all’atto della stipula delle convenzioni operative 

” e al successivo articolo 
(“ ”) che “

Convenzioni operative di cui all’Art.5”;

7 agosto 1990, n 241 e ss.mm.ii. recante “
” stabilisce espressamente all’art. 15 che 

“anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le Amministrazioni pubbliche possono sempre 

comune”; 

L’art. 7 comma 4 del “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione 



                                                                                                                                17451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

onali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 

to da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 

denominato ‘Cyberaware: inclusione e sicurezza digitale per tutti’

per l’importo 
di € 90.000,00, 
Componente 1 Intervento 1.7.2 “Rete dei Punti di Facilitazione digitale”;

ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e CINI

l’

Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica

nell’ambito del PNRR M1C1 1.7.2 ‘Reti di Facilitazione Digitale’.

’art. 7 comma 4 del 



17452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

La presente Convenzione Operativa, in attuazione dell’

“
”

–

effettivo perseguimento dell’obiettivo volto alla realizzazione della attività previste nella progettual

–

gimento dell’attività 

definite nella presente convezione e nell’allegato progetto “
”, che si  impegnano ad eseguire nel pieno rispetto della 

nistero dell’
regionale di cui alla richiamata DGR 1526/2022, all’Accordo 

all’articolo 34, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

d’interessi, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, tracciabilità delle spese e mitigazione del rischio di doppio 

–

7. Le Parti si impegnano reciprocamente a garantire, per le attività di rispettiva competenza, l’osservanza della 
normativa vigente in materia fiscale e previdenziale nell’esecuzione del

–

–

quelli connessi alla Misura 1.7.2. ‘Reti di facilitazione digitale’. 



                                                                                                                                17453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

i eventuali controlli in loco, effettuati dal Servizio centrale per il PNRR e dall’Unità di Audit 

svolte nell’ambito dell’esercizio dei rispettivi compiti istituzionali. 

assolvere la funzione di coordinamento e supervisione in relazione all’intero ciclo di vita 
dell’intervento, al fine di assicurarne l’integrazione con l’intero progetto regionale;

alla diffusione dell’iniziativa e alla promozione degli obiettiv
la concertazione ed il dialogo istituzionale con gli stakeholder interessati dall’intervento;

a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità profession

nell’esecuzione delle attività restando l’autonomia scientifica e 

“ ”

rispettare nelle diverse fasi di attuazione dell’intervento, la 

in esecuzione della presente C.O. (di seguito “Informazione Confidenziale”) e conseguentemente si 





17454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 –

finanziarie nella misura massima di € 

applicazione dell’IVA, difettan l requisito della commercialità ai fini dell’imposta del valore aggiunto giacché 

dell’importo su indicato, 
lla sottoscrizione dell’accordo

dell’avanzamento fisico del progetto fino alla concorrenza dell’importo 

Previa richiesta motivata in relazione all’andamento della spesa rispetto all’anticipo, 

dell’ente regionale

Interuniversitario Nazionale per l’informatica: 

l’erogazione degli stessi è in ogni caso 
all’esito positivo de

pubblica e l’importo massimo finanziato. 

e sulla correttezza delle spese da quest’ultimo effettuate per la 

te verifiche potranno essere effettuate in qualunque momento nel corso dell’esecuzione del

nell’esecuzione di tali verifiche e cont

realizzazione dell’intervento di cui al



                                                                                                                                17455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

salvo anticipato esaurimento dell’attività per 

Piano Operativo regionale relativo alla Misura 1.7.2. del PNRR “Reti di facilitazione 
digitale” prorogata anch’essa , per la medesima durata, laddove ritenuto 

ll’importo massimo stabilito all’a

‘“ ”, di cui all’

riportare il CUP di progetto indicato all’art.3

informazioni, i dati, i metodi di analisi, le ricerche etc., di cui vengano a conoscenza nell’ambito dello 

cui all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE/679/2016.

–

dall’altra Parte nell’ambito delle attività di cui al

–

bis dell’art. 15 Legge 241/1990 viene 

Preso atto delle finalità istituzionali dell’Accordo 
trasferimento di risorse finanziarie per rimborsi nell’ambito di accord

pubblici, l’operazione non è da considerarsi rientrante nelle cessioni di beni, ai sensi dell’art. 2 comma 3 lettera 



17456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, Tariffa Parte seconda annessa 

Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (“CINI”)

‘CyberAware: Inclusione e Sicurezza Digitale per Tutti’



                                                                                                                                17457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

‘ ’

–Certificazioni nell’ambito del “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE”, in virtù dell’Accordo di collaborazione ex art.15 –

sarà un’esperienza interattiva e inclusiva, con un'attenzione particolare agli anziani e 
facilitazione digitale. Questi incontri approfondiranno temi pratici come l’uso sicuro dei dai malware. Nell’ambito di queste iniziative sarà anche si pone l’obiettivo di migliorare 

rientra quindi pienamente nell’ambito della misura nazionale 1.7.2 del PNRR. In particolare, le 

–



17458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

accessibili e spazi fisici come i centri per l’impiego o le biblioteche comunali per os

to dal progetto regionale “Punti di Facilitazione Digitale” a supporto ed 

l’importanza degli aggiornamenti software. Un foc
come configurare router sicuri e limitare l’accesso ai dispositivi.
In ogni evento sarà dato spazio ad un “Question Time” con esperti per rispondere alle domande 




 Sensibilizzare i cittadini sull’importanza della privacy e delle buone pratiche online.
 Introduzione all’uso sicuro dei social network.




                                                                                                                                17459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Costo stimato (€)

.000 €

Costo stimato (€)

62.000 €

Costo stimato (€)

.000 €

Costo stimato (€)

.000 €



17460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025



                                                                                                                                17461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
04.02.2025 19:22:40
GMT+02:00



17462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRD DEL 2025 1 06.02.2025

DGR 1526/2022.PNRR M1C1 INV.1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE.DGR N.659/2022.ACCORDO DI
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L#INFORMATICA (CINI)

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE OPERATIVA PER ATTIVITÀ DIFORMAZIONE E
FACILITAZIONE.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI

DELL'ART.51 C.2 D.LGS.118/2011 SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
07.02.2025
11:47:40
GMT+02:00


